In tempore Quadragesimæ Regina *Alienora*, mater Regis, & omnes Magnates Angliæ in unum convenientes, juraverunt fidelitatem & fidele servitium *Richardo* Regi Angliæ, & hæredi suo, contra omnes homines [421](#).

*Fidelitas
juratur.*

Note 421: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 718.*

In mense *Novemb.* Reg. an. 4. vel circa eum, Rex Richardus clam per Austriam rediens ab Hierosolymis, juxta Viennam perfide captus est a *Leopoldo* Duce, & Imperatori postea venundatus [422](#).

*Rex
perfide
capitur.*

Note 422: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 717 & 720.*

Legati Pontificis Romani, ad componendas lites inter Cancellarium ejectum de Justitiaria potestate, & *Rothomagensem* Archiepiscopum ejus obeuntem munus, in Normannia progredi inibentur [423](#).

*Legatus
prohibetur
ingredi.*

Note 423: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 720.*

Richardus Rex Angliæ, A. D. 1192. in captione Henrici Romanorum Imperatoris detentus, ut captionem illam evaderet, consilio *Alienoræ* matris suæ, deposuit se de regno Angliæ, & tradidit illud Imperatori, sicut universorum Domino; & investivit eum inde per pileum suum [424](#). Sed Imperator, sicut prolocutum fuit, statim reddidit ei in conspectu Magnatum Alemanniæ & Angliæ, regnum Angliæ, prædictum, tenendum de ipso pro quinque millibus librarum Sterlingorum, singulis annis de tributo solvendis; & investivit eum inde Imperator per duplicem crucem de auro. Sed idem Imperator in morte sua de omnibus his, & aliis conventionibus, quietum clamavit ipsum *Richardum* Regem Angliæ & hæredes suos.

*Rex
Angliam
subjugat
Imperatori,
recipitque;
tenend.
sub
tributo
5000
libr.

Rex
relaxatur.*

Note 424: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 724.*

Modus conciliandi pecuniam ad redemptionem Regis. A. D. 1193. Reg. 4. & 5.

Rex per literas ad Justitiarios & fideles suos totius Angliæ, datas apud *Hagenou* in *Germania* 3. Cal. Maii [425](#), petit colligi in redemptionis suæ solutionem 70,000 marcas argenti, transmittique ad eum omni expeditione. A Justitiariis petit ut honorifice & magnifice ei subveniant, cum de proprio, tum ex mutuo alacre aliis exemplum præbentes. Universum autem (inquit) aurum & argentum Ecclesiarum diligenti observatione & scripti testimonio, ab ipsarum Ecclesiarum Prælati accipiatis: eisque per sacramentum vestrum, & aliorum Baronum nostrorum, quos volueritis, affirmetis, quod eis plenarie restituetur.

*Literæ
Regis
pro
colligenda
pecunia
redemptionis.*

Note 425: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 726.*

Mandat item, ut singulorum Magnatum nomina, & subventiones quæ fiunt per sigillum matris suæ, ei significantur. Extant literæ integræ in Hovedeno, cum bulla aurea Imperatoris, &c.

Authoritate igitur literarum istarum, *Mater* Regis, & Justitiarii Angliæ statuerunt:

Quod universi, tam Clerici quam Laici, quartam partem redditus sui de hoc anno darent ad redemptionem Dom. Regis: & tantum superadderent de mobilibus suis, unde Rex deberet eis gratias scire. Et de unoquoque Feodo Militis 20 s. Et de Abbatiis ordinis Cistrensis, & de domibus ordinis de Semplingham, totam lanam suam de hoc anno. Et universum aurum & argentum Ecclesiarum, sicut Rex mandato suo præceperat.

4 Pars
redituum.
Pars mobilium.

20. s. de Feod.
M. l.

Tota lana
Cistrensiū, &c.

Sed adegit Imperator Regem ad solutionem 10,000 Marcarum argenti ad pondus Coloniae: & ad 50,000 Marcarum præterea, inter Imperatorem & Ducem Austriæ dividendas, viz. 30,000 Imperatori, & 20,000 Duci Austriæ, &c. *Vide formam Conventionis in Hovedeno*, p. 728.

Totus thesaurus
Ecclesiarum.

Subventio prædicta ipso hoc anno exhibetur: sed Episcopi quidam ceperunt a Clericis suis quartam partem reddituum

*Colligitur taxatio,
sed non ubique;
integre.*

suorum, quidam vero nisi decimam. In omnibus terris Regis transmarinis similis est nummorum coacervatio [426](#).

Note 426: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 732.*

A. D. 1194. Regis 5. Pridie Nonas *Februarii*, feria sexta, die Ægyptiaca, Rex e captione sua Moguntii liberatur [427](#). **Rex liberatur.**

Note 427: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 734.*

Eodem die Rex summonuit per literas suas Hugonem *Coventrensem* Episcopum, quod ipse veniret in Curia sua, & staret iudicio Episcoporum, in eo quod ipse Episcopum erat: & iudicio Laicorum, in eo quod ipse de eo tenuerat laicalem ballivam super his, quæ adversus eum loqueretur [428](#). **Summonet Coventrensem Episcopum.**

Note 428: [\(retour\)](#) *Ibid.*

Deinde Rex [429](#) concessit quibusdam Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, & Baronibus multis de Imperio, redditus annuos pro homagiis & fidelitatibus, & auxiliis eorum contra Regem Franciæ. Recepit itaque homagium de Archiepiscopis Moguntino & Coloniensi, Episcopo Legis, multisque Ducibus & Magnatibus, salva fide Imperatoris. Vide aliquot eorum nomina apud Hoveden. *Ibid.* **Concedit redditus pro homagiis.**

Note 429: [\(retour\)](#) *Ibid.*

Concilium Regni adversus Comitem Johannem Fratrem Regis [430](#).

Note 430: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 735.*

Paulo ante adventum Regis, *Adam de S. Edmundo* Clericus, a Johanne Comite Moretonii fratre Regis in Angliam mittitur cum literis ad castella ipsius Johannis contra Regem munienda. Jactans autem Johannis Domini sui potentiam, & familiaritatem cum Rege Franciæ inimico Regis Angliæ; a Majori Londoniensi captus est cum omnibus Brevibus in quibus mandata. Comitis continebantur, & Archiepiscopo Cantuariæ una cum eisdem traditus. **Nuntius ejus capitur.**

Archiepiscopus, convocatis in crastino Episcopis, Comitibus & Baronibus regni, ostendit literas Comitis Johannis, intellectoque earundem tenore, per *commune Consilium* regni definitum est [431](#). **Proceres convocantur.**

Note 431: [\(retour\)](#) *Hoved. ibid.*

Quod Comes *Johannes* dissaisiretur de omnibus tenementis suis in Anglia; & ut castella sua obsiderentur: & factum est ita. **Terræ ejus saisantur.**

Nota hic qui dicuntur *Commune Consilium Regni*, & quam subito olim summonerentur.

Item Archiepiscopus & Episcopi excommunicaverunt Comitem Johannem & omnes fautores ejus & consiliarios, qui pacem & regnum Regis Angliæ turbaverunt vel turbarent. **Excommunicatur, & fautores ejus.**

Rex die Dominico, tertio Idus Martii, e captione, apud Sandwicum applicuit [432](#). **Rex rediti.**

Note 432: [\(retour\)](#) *Hoved. ibid.*

Concilium apud Nottingham, post Regis e captione reditum A. D. 1194. Reg. 5.

Tricesima die mensis *Martii*, feria 4. *Richardus* Rex Angliæ celebravit primum *Concilii* sui diem apud *Nottingham* [433](#), cui interfuerunt *Alienora Regina*, mater ejus, & *Hubertus Cantuariensis* Archiepiscopus, qui in dextris Regis sedebat in Concilio illo: & *Gaufridus Eboracensis* Archiepiscopus, qui a sinistris ejus sedebat: & *Hugo Dunelmensis*, & *Hugo Lincolnensis*, & *Willielmus Eliensis* Regis Cancellarius, & *Willielmus Herefordensis*, & *Henricus Wigorniensis*, & *Henricus Exoniensis*, & *Johannes Candidæ Casæ*, Episcopi: & Comes *David* frater Regis *Scotiæ*, & *Hamelinus* Comes de *Warena*, & *Ranulphus* Comes *Cestriæ*, & *Willielmus* Comes de *Ferreres*, & *Willielmus* Comes de *Salisberia*, & *Rogerus Bigot*.

Note 433: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 736.*

1. Eodem die Rex dissaisivit Gyrardum de Canvilla de Castelo & Vicecomitatu *Lincolniensi*, & *Hugonem Bardolf* de Vicecomitatu *Eboracensis* sciræ, & de Castello *Eboraci*, & de *Scardeburch*, & de custodia de *Westmerland*, quod ipsi Comiti Johanni adhæserant contra Regem; & omnia supradicta exposuit venditioni, &c.

**Fautores
Comitis
Joh.
dissaisantur.**

2. Tricesima prima die mensis *Martii*, sc. pridie Calendarum Aprilis, Rex Angliæ celebravit secundum diem Concilii sui; in quo ipse petit sibi fieri iudicium de Comite Johanne fratre suo, qui contra fidelitatem quam ei juraverat, castella sua occupaverat, & terras suas transmarinas & cismarinas destruxerat, & foedus cum inimico suo Rege Franciæ contra eum inierat. Similiter de *Hugone Nunant*, Coventrensi Episcopo, sibi fieri iudicium postulavit, qui secreti sui consilium eum reliquerat, & Regi Franciæ & Comiti Johanni inimicis suis adhæserat, omne malum in perniciem regni sui machinans. Et iudicatum est, quod Comes *Johannes*, & Episcopus *Coventrensis* peremptorie citarentur; & si infra 40 dies non venerint, nec juri steterint, iudicaverunt Comitem *Johannem* demeruisse regnum, & Episcopum *Coventrensem* subjacere iudicio Episcoporum in eo quod ipse Episcopus erat; & iudicio Laicorum in eo quod ipse Vicecomes Regis extiterit.

**Accusationes
in
eum
&
Episcopum
Cov.
Judicium.**

3. Calendis *Aprilis* prima die ejusdem mensis, prædictus Rex Angliæ celebravit tertium *colloquium* suum, in quo constituit sibi dari de unaquaque carucata terræ totius Angliæ duos solidos, quod ab antiquis nominatur, *Te Mantale*.

**Tallagium
2.
solidorum.**

Deinde præcepit, quod unusquisque faceret sibi tertiam partem servitii militaris, sicut singulus feodus apportat, ad transfretandum cum illo in Normanniam.

Deinde exigebat a Monachis Ordinis *Cistrensis* totam lanam suam de hoc anno: sed quia hoc facere erat eis grave & importabile, fecerunt cum eo finem pecuniarum.

4. Secunda die mensis Aprilis Sabbato, celebravit *diem quartum & ultimum* Concilii sui [434](#), in quo omnes tam Clerici quam Laici, qui volebant sibi conqueri de Archiepiscopo *Eboracensi*, fecerunt querimonias multas de rapinis & injustis exactionibus: sed Archiepiscopus Eboracensis nullum dedit eis responsum.

**Queritur
de
Archiep.
Ebor.
qui
non
respondet.**

Note 434: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 737.*

Deinde per *consilium* & machinationem Cancellarii (ut dicitur) Gerardus de *Canvilla* fuit *retatus* de receptione prædonum, qui rapuerunt bona mercatorum euntium ad nundinas de *Stanford*; & ab eo recesserunt ad rapinam illam faciendam.

*Ger. de Canvilla
accusatur de
receptione
prædonum.*

Præterea appellaverunt eum de læsione Regiæ Majestatis, in eo quod ipse ad vocationem Justitiarum Regis venire noluit, nec juri stare de prædicta receptatione raptorum, neque eos ad justitiam Regis producere, sed respondit se esse *Hominem Comitis Johannis*, & velle in curia sua juri stare.

*De læsa
majestate, in non
stando juri Regis.*

Præterea appellaverunt eum, quod ipse fuit in vi & adjutorio cum Comite Johanne, & aliis inimicis Regis, ad castella Regis de *Nottingham* & de *Tikehil* capienda. Gerardus vero de *Canvilla* negavit omnia quæ objiciebantur ab illis, & illi dederunt vadium de prosequendo, & Gerardus dedit vadium de defendendo se per unum de liberis hominibus suis.

*De adjuvando
inimicum Regis.*

*Negat omnia, &
duellum vadiat.*

Rex Angliæ [435](#), in præsentia *Alienoræ* matris suæ, & *Huberti Cantuariensis* Archiepiscopi, & *Hugonis Dunelmensis* Episcopi, & *Gocelini Glascovensis* Episcopi, & aliorum multorum tam Clericorum quam Laicorum utriusque regni:

**Concessiones
Willel.
Regi
Scotiæ.**

Note 435: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 737 & 738.*

Concessit & charta sua confirmavit *Willielmo* Regi Scottorum & hæredibus suis in perpetuum; quod quandocumque ipsi per summonitionem Regis Angliæ ad curiam suam venient, Episcopus *Dunelmensis* & Vicecomes *Northumbriæ*

recipient eum ad aquam de *Twede*, & in salvo conductu ducent eos usque ad aquam de *Taise*, & ibi recipient eos Archiepiscopus *Eboracensis* & Vicecomes Eboraci, & in salvo conductu ducent eos usque ad fines Comitatus Eboracensis, & sic per Episcop. & Vice-comites ducentur de comitatu ad comitatum, donec perveniant ad curiam Regis Angliæ: Et ex quo Rex Scottorum intraverit terram Regis Angliæ, habebit quotidie de bursa Regis Angliæ 100 solidos de liberatione.

Cum autem Rex Scotiæ ad curiam Regis Angliæ venerit, quamdiu ipse in curia Regis Angliæ moram fecerit, habebit quotidie de liberatione triginta solidos & duodecim Wastellos Dominicos, & duodecim Simenellos Dominicos, & quatuor sextertia de Dominico vino Regis, & octo sextertia de vino expensabili, & 2 libras de pipere, & 4 libras de cymino, & 2 petras de cera, vel 4 cereos, & 40 grossos longos colpones de Dominica candela Regis, & 24 colpones de alia candela expensabili: Et cum ipse in patriam suam redire voluerit, conducetur per Episcopos & Vice-comites de comitatu in comitatum, donec pervenerit ad aquam de *Twede*: & habebit similiter quotidie 100 solidos de bursa Regis Angliæ in liberationem.

Charta autem hujus Concessionis & Confirmationis Regis Angliæ tradita fuit *Willielmo* Regi Scotiæ in villa de Northampton, feria secunda in hebdomada Paschæ, per manum Willielmi Eliensis Episcopi, Regis Cancellarii, Anno ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi 1194. anno etiam regni Regis *Richardi* V. 12. die mensis Aprilis, feria tertia in hebdomada Paschæ.

15. die mensis *Aprilis* venit Rex Angliæ ad *Wintoniam* [436](#), & eodem die dissaisivit Godefridum *Wintoniensem* Episcopum de Castello & Comitatu *Wintoniæ*, & de illis duobus Maneriis quæ Episcopus Wintoniensis ab illo emerat ante iter suum Jerosolymitanum, & de magna parte patrimonii sui.

Winton. Episc. de Castell. & Comit. Winton. dissaisatur.

Note 436: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 738.*

24. die mensis *Aprilis* [437](#) Dominus Rex fecit pacem & finalem concordiam inter Gaufridum Eboracens. Archiepiscopum & Willielmum Eliensem Episcopum, quod prædictus Eliensis Episcopus ad summonitionem Eboracensis Archiepiscopi jurabit cum centesima manu Sacerdotum, quod ipse nec præcepit, nec voluit, ut idem Eboracensis Archiepiscopus caperetur.

Note 437: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 739.*

Charta Regis Richardi primi de Libertatibus London. A. D. 1194. Reg. 5.

Richardus Dei gratia Rex Angliæ, Dux Normanniæ, Aquitaniæ, & Comes Andegaviæ, Archiepiscopis, Episcopis Abbatibus, Comitibus, Justic. Vicecomitibus, Ministris, & omnibus fidelibus Francis & Angl. totius Angliæ, salutem.

Sciatis, nos concessisse civibus nostris *London*, quod nullus eorum placitetur extra muros civitatis, &c. *Ut in charta quam Henricus Rex Pater ejus fecit eisdem civibus* [438](#). T. Huberto *Cantuarie* Archiepiscopo, Richardo *London*, Hugone de *Dunelmo*, Gilberto *Roffen*, Hugone *Lincolniensi*, Episcopis; Radulpho Comite *Cestriæ*, Richardo Comite de *Clare*, Willielmo *Marescallo*, Rogero *Bigot*, Galfrido filio Petri, Hugone *Bardolfe*, Willielmo *Brewere*, Willielmo de *Warene*. Dat. per manum Willielmi Eliensis Episcopi, Cancellarii nostri apud *Winton*. 23. die Aprilis, anno regni nostri quinto [439](#).

Note 438: [\(retour\)](#) *In alio MS. &c. sicut in charta quam Henricus Rex II. & pater ipsius eisdem civibus fecit, continetur.*

Note 439: [\(retour\)](#) *In alio MS. hic sequitur. Concessit & confirmavit Chartam Civitatis London, vid. de Middlesex de Ridellis amovendis per Thamisiam & Medeweyam. Notandum etiam est, quod in eodem hoc MS. codice, qui ante 300 annos exactas videtur, nulla fit mentio alicujus chartæ libertatum Communitati Angliæ per hunc Regem factæ: sed post fusiorem personæ & virtutum ejus descriptionem immediate transit ad Chartam hanc de libertatibus London. Deinde vero ad Assisas, ut vocat; hoc est, Constitutiones quasum regnum integrum tangentes. Vid. Hoved. 678, 152.*

In mense *Septembris* missi sunt [440](#) ex parte Regis per singulos comitatus Angliæ Justitiarum errantes, & secundum subscriptorum formam capitulorum processerunt in justitiis exequendis.

Note 440: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 743.*

Note 441: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 744.*

In primis eligendi sunt 4 Milites de toto comitatu, qui per sacramentum suum eligant duos legales Milites de quolibet hundredo & wapentaccio, [442](#) & illi duo eligant super sacramentum suum 10 Milites de singulis Hundredis vel wapentaccis, vel, si Milites defuerint, legales & liberos homines: ita quod illi duodecim in singulis respondeant de omnibus capitulis de toto hundredo & wapentaccio.

Note 442: [\(retour\)](#) C'est un canton composé d'un certain nombre de villages.

Capitula Placitorum Coronæ Regis.

De *Placitis Coronæ* novis & veteribus, & omnibus quæ nondum sunt finita coram Justitiariis Dom. Regis.

Item de omnibus *Recognitionibus*, & omnibus placitis quæ summonita sunt coram Justitiariis per Breve Regis, vel capitalis Justitiæ, vel a capitali curia Regis coram eis missa.

Item de *Eschaetis* quæ sunt & quæ fuerunt postquam Rex arripuit iter versus terram Jerusalem, & quæ fuerunt tunc in manu Regis, & iterum sunt modo in manu ejus vel non, & de omnibus *Eschaetis* Domini Regis; si a manu sua sunt remotæ, quomodo, & per quem, & in cujus manus devenerunt, & qualiter, & quis exitus inde habuerit, & quos, & quid valuerint, & quid modo valeant: & si aliqua Eschaeta sit, quæ ad Dominum Regem pertineat, quæ in manu ejus non sit.

Item de *Ecclesiis* quæ sunt de donatione Domini Regis.

Item de *Custodiis puerorum*, quæ ad Dominum Regem pertinent.

Item de *Maritagiis* puellarum vel viduarum, quæ ad Dominum Regem pertinent.

Item de *Malefactoribus* & eorum receptoribus, & eis consentientibus.

Item de *Falsionariis*.

Item de *Interfecloribus Judæorum*, qui sunt: & de vadiis Judæorum interfeclorum, & catallis, & terris, & debitis, & chartis, & quis ea habuerit, & quis quantum eis debuerit, & quæ vadia habuerint, & quis ea teneat, & quantum valeant, & quis exitus inde habuerit, & quos, & omnia vadia, & debita Judæorum interfeclorum, capiantur in manu Regis, & qui ad occisionem Judæorum fuerunt, & non fecerunt finem cum Domino Rege, vel Justitiariis suis, capiantur, & non deliberentur, nisi per Dom. Regem vel Justitiarios suos.

Item de omnibus auxiliis datis ad redemptionem Domini Regis, quis quantum promiserit, & quantum reddiderit, & quantum a retro sit [443](#).

Note 443: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 744.*

Item de *Fautoribus* Comitiss Johannis, qui finem cum Dom. Rege fecerunt, & qui non.

Item de *Catallis* Comitiss Johannis vel fautorum ejus, quæ ad usum Domini Regis non sunt conversa, & quantum Vice-comites receperunt, & Ballivi sui, & quis aliquid contra antiquas consuetudines regni dederit.

Item de omnibus terris Comitiss Johannis, de *Dominicis*, & *Wardis*, & *Eschaetis*, & de donis suis, & qua de causa data sunt ei illa dona, & omnia dona Comitiss Johannis capiantur in manu Dom. Regis, præterquam illa quæ per Regem confirmata sunt.

Item de *debitis* & *finibus* quæ debentur Comiti Johanni, & qua de causa; & omnia exigantur ad opus Dom. Regis.

Item de *foeneratoribus*, & eorum *Catallis*, qui mortui sunt.

Item de vinis venditis contra *Assisam*, & de falsis mensuris tam vini quam aliarum rerum.

Item de cruciatis mortuis ante iter suum arreptum versus Jerusalem, & quis eorum catalla habuerit, & quæ, & quanta.

Item de magnis *Assisis*, quæ sunt de centum solidatis terræ, & infra.

Præterea in quolibet Comitatu eligantur tres *Milites* & unus *Clericus*, custodes Placitorum coronæ. Et nullus *Vicecomes* sit Justitiarius in Vicecomitatu suo, nec in Comitatu quem tenuerit post primam coronationem Dom. Regis.

332

Præterea *tailleantur* omnes Civitates & Burgi, & dominica Dom. Regis.

Justitiiarii vero nominati una cum *Baillivis Willielmi* de S. Mariæ Ecclesia, & Gaufridi filii Petri, & Willielmi de *Chimelli*, & Willielmi Bruere, & Hugonis *Bardulfi* & Vicecomitis locorum, summoniri faciant milites in Comitatu in rotulo nominatos; & ad diem & locum quem eis scire facient, veniant, & coram eis jurare faciant illos, quod legale posse suum ponent ad *Wardas*, & *Eschaetas* Dom. Regis instaurandas, & ad appretiandas ad commodum Dom. Regis, nec alicujus odio, favore vel gratia illud omittent; & quod prædicti milites nominati super sacramentum suum eligent 12 legales milites, vel liberos, & legales homines, si milites ad hoc inventi non fuerint, per diversas partes singulorum Comitatum in itinere prædictorum Justitiiariorum, sicut expedire viderint; qui similiter jurent, quod ad *Wardas* & *Eschaetas* de partibus illis instaurandas, & appretiandas, & affirmandas, suum legale posse & consilium & auxilium apponent ad commodum Regis ut prædictum est; & prædicti jurati super sacramentum suum eligent de liberioribus hominibus *Eschaetarum* & *Wardarum*, quot & quales noverint esse sibi necessarios, ad prædicta Dom. Regis negotia, sicut melius fieri potest, ad commodum Domini Regis exequenda.

Et secundum est quod prædictæ *Wardæ* & *Eschaetæ* instaurabantur de exitibus ex eis provenientibus usque ad festum Michaelis. Item de exitibus ejusdem termini, & si non sufficiunt, supplebitur deficiens de *Telonio* Dom. Regis ita quod illi qui tenebunt *Wardas*, & *Eschaetas* illas ad firmam respondebunt inde a festo S. Michaelis & deinceps tanquam de stauratis.

Dominus autem Rex illis qui *Wardas* illas & *Eschaetas* ad firmam tenebunt, eas usque ad terminum suum de anno in annum warrantizabit; ita quod licet Dominus Rex aliquam illarum alicui dedisset, firmarius firmam suam tenebit, usque ad finem anni, per firmam ei reddendam, cui Rex eam dederit, quam Dominus Rex inde perceperit.

Justitia vero *Eschaetæ*, quam dederit, remaneat Dom. Regi, nisi Dominus Rex illud nominatim dederit.

333

Firmarius vero cum firmam suam dimiserit, instauramentum suum, & omnia sua quæ in firmis posuerit ultra instauramentum Regis, libere & sine diminutione habebit, & inde habebunt literas Dom. Archiepiscopi patentes, continentes tenorem Chartæ Dom. Regis super hoc factæ.

Inquiratur item diligentissime quantus sit *assisi* redditus per singula manerii in demenio, & quantum valeant omnia alia in prædictis maneriis *assisa*; & quot sunt carucæ, & quantum singulæ valeant, non æstimantes eas ad pretium XX solidorum tantum; sed secundum quod terra fuerit vel bona vel mala, crescat vel decrescat pretium.

Illi vero qui *firmas* suscipient, *firmas* suas instaurabunt ut prædictum est, secundum pretium supradictum, de exitibus *Eschaetarum* & *Wardarum*.

Inquiratur item de quot bobus, & averiis singulæ carucæ valeant instaurari; & quot & quantum instauramentum singula maneria possint sustinere, & tunc aperte & distincte in scriptum redigantur.

Erit autem pretium bovis IV solidi, & vaccæ similiter, & averi similiter; & ovis crispæ X denarii & ovis lanæ grossioris VI denarii, & suis XII denarii, & verris XII denarii. Et cum firmarii firmas suas dimiserint, de prædicto pretio respondebunt, vel de animalibus pacabilibus in optione firmariorum; & cum omnia prædicta instaurata fuerint, & appretiata, omnia imbreventur aperte & distincte & deferantur ad Scaccarium. Excipiuntur autem de hac assisa Episcopatus & Abbatia, & terræ Baronum qui proximi sunt ætati.

Inquiratur etiam per sacramentum prædictorum de omnibus *Wardis* & *Eschaetis*, quæ non sunt in manu Domini Regis; & capiantur in manu Dom. Regis, & de illis fiat sicut de aliis *Eschaetis* & *Wardis*.

Capitula de Judæis [444](#).

Omnia debita & vadia Judæorum imbreventur, terræ, domus, redditus, & possessiones.

334

Judæus vero qui aliquid horum celaverit, sit in forisfactura Domini Regis de corpore suo, & de concelamento, & de omnibus possessionibus suis, & omnibus Catallis suis; nec unquam concelamentum Judæo recuperare licebit.

Item provideantur 6 vel 7 loca, in quibus facient præstita sua; & provideantur 2 legales Christiani, & 2 legales Judæi, & 2 legales scriptores; & coram illis & Clericis Willielmi de S. Mariæ Ecclesia, & Willielmi de Chimilli fiant præstita, & Chartæ præstitorum fiant in modum Chirographi, & altera pars remaneat *Judæo*, sigillato sigillo illius cui pecunia traditur; & altera pars remaneat in arca communi, in qua sunt 3 ferruræ; unde duo Christiani habeant unam clavem, & 2 *Judæi* unam, & Clerici Willielmi de S. Mariæ Ecclesia, & magistri Willielmi de *Chimilli* habeant tertiam; & præterea tria sigilla, & qui claves habuerint sigilla apponent.

Clericus autem prædictorum Willielmi & Willielmi habeant rotulum de transcriptis omnium chartarum, & sicut chartæ mutabuntur, mutetur & rotulus.

De singulis Chartis dentur 3 denarii, medietas a *Judæo*, & medietas ab eo cui pecunia creditur; unde 2 scriptores habeant 2 denarios, & custos rotuli tertiam; & de cætero nullum fiet præstitum, nulla Judæis fiet solutio, nulla fiet chartarum mutatio, nisi coram predictis vel majori parte, si omnes interesse nequiverint.

Et prædicti duo Christiani habeant unum rotulum de recepta Judæorum solutionis eis de cætero faciendæ; & 2 Judæi unum, & Custos rotuli unum.

Item quilibet *Judæus* jurabit super rotulum suum quod omnia debita sua, & vadia & redditus, & omnes res, & possessiones suas imbrevari faciet, & quod nihil celabit ut prædictum est; & si scire poterit quod aliquis aliquid celaverit, istud justitiis ad eos missis secreto revelabit; & quod falsarios Chartarum, & retonsores denariorum, ubi eos scient, detegent, & monstrabunt, & de falsis Chartis similiter.

Præterea *Inquisitio* quæ quærenda erat de prisis & censeris omnium Baillivorum Domini Regis, tam Justitiarum quam Vicecomitum & Constabulariorum, & Forestariorum & eorum servientium, post coronationem Domini Regis Richardi primum, & quare prisæ illæ captæ fuerunt, & per quem, & de omnibus Catallis, donis & promissis factis occasione saisinæ factæ de terris Comitum *Johannis*, & fautorum suorum; & quis ea receperit, & quæ, & quantam dilationem ceperit per mandatum Huberti Cantuariensis Archiepiscopi tunc temporis Capitalis Justitiiarii Regis.

335

Sub hoc tempore ⁴⁴⁵ Rex ex *Andegavia* & *Cenomannia* veniens in Normanniam, moleste tulit quicquid factum fuerit de treugis factis inter ipsum & Regem Franciæ; & imputans Cancellario suo hoc per eum fuisse factum, abstulit ab eo sigillum suum, & fecit sibi novum sigillum fieri; & mandavit per singulas terras suas, quod nihil ratum foret quod fuerat per vetus sigillum suum; tum quia Cancellarius ille operatus fuerat inde minus discrete, quam esset necesse; tum quia sigillum illud perditum erat quando *Rogerus Malus-Catulus* Vicecancellarius suus submersus erat in mari ante insulam de *Cypro*.

Rex
aliud
sigillum
regni
fieri
jubet.

Note 445: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 746.*

Et præcepit Rex quod omnes qui Chartas habebant, venirent ad novum sigillum suum, ad Chartas suas renovandas.

Praeterea statuit Rex ⁴⁴⁶ *Torniamenta*[A] fieri in Anglia, & Charta sua confirmavit, ita quod quicumque *torniare* vellet, daret ei pecuniam secundum formam subscriptam.

A:
Tournois.

Note 446: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 746.*

Videlicet, Comes daret pro licentia torniandi XX marcas argenti; & Barones X marcas argenti; & miles terram habens, IV marcas argenti; & miles non habens terram, II marcas argenti. Et præcepit Rex ne aliquis accederet ad loca torniamentorum, nisi prius tradidisset ei memoratam pecuniam. Chartam autem hujus Concessionis, tradidit Rex Willielmo Comiti Salesburiensi custodiendam. Vide Mat. Par. pag. 170. V. *Hoved. pag. 755. lin. 11.*

Eodem anno 1195. *Hubertus* Cantuar. Archiepiscopus Apostolicæ Sedis Legatus, & totius Angliæ Justitiarius, misit per totam Angliam hujusmodi

formam Juramenti, viz [447](#).

Note 447: ([retour](#)) *Hoved. pag. 757.*

Quod omnes homines regni Angliæ, pacem Dom. Regis pro posse suo servabunt.

336

Et quod nec latrones nec robatores, nec eorum receptatores erunt, nec in aliquo eis consentient. Et quod cum hujusmodi malefactores scirent, illos pro toto posse suo capient & Vicecomitibus liberabunt, qui nullo modo deliberentur nisi per Dom. Regem, vel capitalem justitiam suam: Et si illos capere non poterunt, eos Baillivis Domini Regis cuicumque fuerint, scire facient.

Levato autem clamore insequendi *Utlagatos, Robatores, Latrones*, aut eorum *Receptatores*, omnes sectam illam plene facient pro toto posse suo; & si quem viderint, vel manifestum fuerit, sectam illam non fecisse, vel sine licentia se ab ea retraxisse, eos tanquam malefactores ipsos capient, & Vicecomiti liberabunt, non liberandos nisi per Regem, aut ejus capitalem justitiam.

Milites [448](#) vero ad hoc assignati faciet venire omnes de balliva sua coram se a quindecim annis, & ultra; & jurare facient quod pacem Domini Regis, ut supradictum est, servabunt; & quod nec utlagati, nec robatores, nec latrones, nec eorum receptatores erunt, nec in aliquo eis consentient, & quod sectam, ut prædictum est, plenam facient; & quod si cum malefactione aliquem ceperint, militibus in balliva super se positis, & ad hoc assignatis, eum liberabunt, qui eum liberabunt Vicecomiti custodiendum, ut ipsum malefactorem, nec liberandum nisi per præceptum Dom. Regis, vel ejus capitalis justitiæ.

Note 448: ([retour](#)) *V. Bract. Lib. 3. Tract. 2. cap. 1. num. 1.*

Ad hæc igitur exequenda missi sunt per singulos Comitatus Angliæ, viri electi & fideles, qui per sacramentum fidelium hominum de visnetis, multos ceperunt, & carceribus Regis incluserunt. At multi inde præmuniti, & sibi male conscii fugerunt, relictis domibus & possessionibus suis [449](#).

Note 449: ([retour](#)) *W. cum Barba Leges peritas suspensas & tractas ad caudam equi. Hoved. pag. 765. Mat. Par. 186.*

Assisa de mensuris facta per Richardum Regem Angliæ ad Instantiam Huberti Cant. Archiep. Angliæ Justitiarum in die S. Edmundi Regis & Martyris apud Westm. A. D. 1197. Reg. 8.

337

Hæc est *Assisa* [450](#) facta per Regem Richardum per petitionem Consilii Episcoporum & cæterorum Baronum suorum de mensuris per totum regnum Angliæ in festo S. Edmundi apud Westm. Anno regni sui 8.

Note 450: ([retour](#)) *E vet. MS.*

Constitutum est quod omnes Mensuræ totius Angliæ tam in bladis quam in leguminibus, & de rebus consimilibus, sint ejusdem quantitatis, sc. una bona summa, &c.

Assisa de mensuris facta per Richardum Regem Angliæ, ad Instantiam Huberti Cantuariensis Archiepiscopi & Angliæ Justitiarum in die S. Edmundi Regis & Martyris apud Westm. 451.

Note 451: ([retour](#)) *Hoved. pag. 774. Mat. Par. an 1197. pag. 184.*

Constitutum est quod omnes mensuræ totius Angliæ tam de bladis, quam de leguminibus, & de rebus consimilibus, sint ejusdem quantitatis, scilicet una bona summa æqui, & hæc mensura sit rasa tam in Civitatibus & Burgis quam extra.

Mensura etiam vini & Cervisiæ, & cæterorum liquorum sit ejusdem quantitatis secundum diversitates liquorum.

Pondera etiam libræ, & cæteræ peisæ sint ejusdem quantitatis in toto regno secundum diversitates mercaturarum.

Mensuræ etiam bladorum & liquorum vini & cervisiæ, inclaventur ferreis clavis, ne per dolum possint falsari.

Constitutum est ut lanei panni ubicunque fuerint in regno, fiant de eadem latitudine, sc. de duabus ulnis inter listas; & ejusdem bonitatis in medio & in lateribus. Eademque sit mensura de ulnis in toto regno, & ulna sit ferrea.

Prohibitum est mercatoribus omnibus per totum regnum, ne quis prætendat seldæ suæ rubros pannos, vel nigros, vel scuta, vel aliqua alia per quæ visus emptorum sæpe decipiuntur ad bonum pannum eligendum.

Prohibitum est etiam quod nulla tinctura vendenda, nisi solummodo nigra fiat alicubi in regno, nisi in Civitatibus aut capitalibus Burgis.

Constitutum est etiam ut in singulis Civitatibus aut Burgis, 4 & 6 legales homines de eadem villa, secundum quantitatem villæ, simul cum Vicecomite vel cum Præposito Civitatis aut Burgi, si in manu Vicecomitis non fuerint, assignentur ad hanc assisam custodiendam sub hac forma; ut ipsi videant & certi sint quod omnia vendantur & emanent per eandem mensuram, & omnes mensuræ sint ejusdem quantitatis secundum diversitatem mercium. Et si aliquem invenerint qui confessus vel convictus fuerit, quod per aliam quam per statutam vendiderit mensuram, corpus ipsius capiatur, & in prisiona teneatur, & omnia Catalla sua in manu Domini Regis saisiantur, nec deliberentur nisi per Regem aut capitales ejus justitias.

De ipsis custodibus statutum est, quod si ipsi hanc custodiam ita negligenter fecerint, quod per alios quam per eos Custodes coram justitiis Domini Regis, aliquem assisam præscriptam transiisse, vel de mensuris victualium, vel aliarum mercium, vel latitudine pannorum, ipsi Custodes de Catallis suis in misericordia Dom. Regis remaneant.

Præceptum est etiam ut post festum Purificationis beatæ Mariæ, nullus in aliquo Comitatu vendat aliquid nisi per præscriptam mensuram, quæ ejusdem sit quantitatis, nec post feriam mediæ quadragesimæ, quæ erit apud *Stanford*, vendat aliquem pannum minoris latitudinis quam duarum ulnarum inter listas.

Tallagium 5 solidorum de singulis carucatis, & modus imponendi & colligendi ejusdem. An. Dom. 1198 ⁴⁵².

Note 452: ([retour](#)) *Hoved. pag. 778. Mat. Par. pag. 188.*

Eodem anno *Richardus* Rex Angliæ accepit de unaquaque carucata terræ, sive hyda totius Angliæ quinque solidos de auxilio: Ad quos colligendos misit **Commissionarii jurati.** idem Rex per singulos Comitatus Angliæ unum Clericum & etiam militem; qui cum Vicecomite Comitatus ad quem mittebantur, & legalibus militibus ad hoc electis, præstito juramento quod fideliter exequerentur **Inquisitores.** negotium Regis, fecerunt venire coram se, Senescallos Baronum illius Comitatus, & de qualibet villa Dominum, vel Baillivum villæ & Præpositum, cum 4 legalibus hominibus villæ, sive liberis, sive rusticis; & 2 milites legaliores de Hundredo qui juraverunt.

Quod fideliter & sine fraude dicerent, quot carucarum Wannagia fuerint in singulis villis; quot scilicet in dominico, quot in vilenagia, quot in eleemosynis viris religiosis collatis; quas ipsi donatores, vel eorum hæredes tenentur warrantizare, vel adquietare, vel unde viri religiosi debent servitium facere. **Inquisitorum Sacramentum.**

Et super singula carucarum Wannagia ponebant ex præcepto Regis primo II solidos, postea III solidos, & hæc omnia in scriptum redigebantur, & habebat inde Clericus rotulum unum, & miles rotulum alterum, Vicecomes rotulum tertium; Senescallus Baronum rotulum quartum de terra Domini sui. Hæc pecunia recipiebatur per manus duorum legalium militum de singulis Hundredis, & per manum Ballivi de Hundredo; & ipsi inde respondebant Vicecomiti, & per prædictos rotulos respondebat Vicecomes inde ad scaccarium coram Episcopis, Abbatibus & Baronibus ad hoc assignatis. **Taxatio. Collectores.**

Ad poenam vero juratorum, qui aliquid contra juramentum suum celaverint in hoc negotio, statutum erat. **Pœna celantium.**

Quod quicumque rusticus convictus fuisset de perjurio, daret Domino meliorem bovem de Caruca sua, & insuper responderet de pretio ad opus Dom. Regis, tantum pecuniæ quantum fuisset declaratum per suum perjurium fuisse celatum: Si vero liber homo convictus fuisset, esset in misericordia Regis, & insuper refunderet de proprio ad opus Domini Regis, quantum fuerit per eum celatum, sicut & rusticus.

Statutum etiam fuit; quod quilibet Baro cum Vicecomite, faceret distractiones super homines suos, & si per defectum Baronum distractiones factæ non fuissent, caperetur de dominico Baronum, quod super homines suos restaret *Gravis distringendi modus. Excipiuntur*

reddendum, & ipsi Barones ad homines suos inde caperent; *feoda Eccles.*
& libera *feoda Ecclesiarum parochialium* de hoc tallagio *Eschaetæ.*
excipiebantur, & omnes *Eschaetæ* Baronum quæ fuerunt in
manu Dom. Regis, communicaverunt.

340

Serganteriæ vero Dom. Regis, quæ non erant de feodis militum, † *Serganteriæ.*
excipiebantur; sed tamen imbreuebantur, & numerus carucatarum terræ, &
valentiæ terrarum, & nomina servientium; & servientes illi summonebantur
esse apud Londonias in Octavis clausi Pentecostes, audituri & facturi
præceptum Dom. Regis.

Ipsi vero qui electi fuerant, & constituti ad hoc negotium Regis faciendum,
statuerunt per æstimationem legalium hominum, ad uniuscujusque carucæ
Wannagium centum acras terræ.

Extensio terræ Richardi I. Regis Angliæ secus mare, ex Hovedeno in Ric. I. p.
672. ubi agit de divisione Regnorum secus mare.

Sciendum est quod tota terra, quæ est ab Anglia usque in Hispaniam secus
mare, videlicet Normannia, Britannia, Pictavia, est Domini Regis Angliæ; &
protenditur usque ad portum qui dicitur *Huarz* ⁴⁵³, qui dividit terram Comitis
de Baonia a terra Regis *Navarræ*. Et terra Regis *Navarræ* incipit a portu de
Huviarz, & protenditur usque ad aquam quæ dicitur *Castre*, &c.

Note 453: ([retour](#)) *Al. Huviarz.*

Eodem Anno (viz. 1198. Reg. 9. & 10.) *Hugo Bardulfi*, & magister Rogerus
Arundel & Gaufridus *Hachet*, quibus commissæ fuerant *Lincolnsire*,
Notinghamsire, *Derebisire*, *Euerwicsire*, *Northumberland*, *Westmerland*,
Cumberland, *Lancaster*, itinerantes placitaverunt placita coronæ Regis ⁴⁵⁴.

Note 454: ([retour](#)) *Hoved. ib. pag. 783.*

Capitula Placitorum Coronæ Regis.

De Placitis Coronæ novis & veteribus quæ non sunt finita coram justitiis
Domini Regis. De morte antecessorum. De nova dissaisiva. De magnis Assisis
usque ad 10 libratas terræ, & infra. Et de advocacionibus Ecclesiarum. Et
capientur coram eis electiones magnæ *Assisæ* per mandatum Domini Regis,
vel ejus capitalis justitiæ.

De Ecclesiis vacantibus vel non vacantibus quæ fuerunt de donatione Domini
Regis; quis eas donavit, vel quis eas habeat & per quem, & quantum valent.

De Eschaetis Domini Regis & eorum valentiis, & quis eas habeat, & per quem.

341

De Dominabus & de valectis, & puellis quæ sunt vel esse debent in donatione
Domini Regis, & de valentiis terrarum suarum & si quis eorum vel earum sit
maritatus, & inquiratur cui, per quem, & a quo tempore.

Inquirendum est etiam quæ viduæ non finierunt pro se maritandis, & finis
capiatur ad opus Dom. Regis.

De sergentariis Domini Regis, quis eas habet, & per quem, & quantum valent,
& qui finem non fecerunt ad auxilium Domini Regis, & qui fecerunt, & finis
capiatur.

De usuris Christianorum, & eorum Catallis qui sunt mortui.

De illis qui sunt in misericordia Regis & non amerciati.

De præpresturis Domini Regis.

De viis Dom. Regis *Estrecciatis*.

De Thesauris inventis.

De malefactoribus & eorum receptoribus.

De fugitivis retatis reversis post ultimam Assisam.

De omnibus ponderibus & mensuris, & ulnis renovatis; & si 4 homines qui
sunt attornati ad hæc custodienda, in unaquaque villa fecerint quod inde
statutum est; & si attachiaverunt transgressores illius Assisæ, & si non
attachiaverunt prout debent, puniantur sicut ipsi transgressores.

Totum vinum illius qui vendidit contra Assisam, capiatur ad opus Domini

Regis, & præterea Dominus vini & venditores sint in misericordia Regis.

Inquirendum est per omnes Comitatus de hidis & carucatis; & si Justitiiarii qui ad hæc attornati fuerunt se bene habuerint; & si de omnibus receperunt; & si aliqua conclaverunt.

De custodiis Portuum maris; si quid receperunt quod non reddiderunt; & si mercedem aliquam pro jure Regis retinendo; & si quis aliquid ceperit qui non fuit ad hoc attornatus.

Inquirendum est si omnes venerint & quis ille fuerit & qualiter nominatus fuerit.

His igitur & aliis vexationibus, sive juste sive injuste tota Anglia a mari usque ad mare redacta est ad inopiam. Sed nondum finitis supervenit aliud genus tormenti ad confusionem hominum regni per Justitiiarios forestarum, viz. per Hugonem de Nevilla summum Justitiarium omnium forestarum Regis in Anglia, qui cognominatus est Eneuellu; & per Hugonem War, & per Ernestum de Neville.

Prædictis igitur Justitiiariis forestarum itinerantibus, præceptum est ex parte Regis, ut per singulos comitatus, per quos ipsi ituri essent, convenirent coram iis ad placita forestæ, Archiepisc. Episc. Comites & Barones, & omnes libere tenentes, & de unaquaque villa Præpositus, & 4 homines ad audienda præcepta Regis.

Hæc est Assisa Dom. Regis, & hæc sunt præcepta de Forestis suis in Anglia, facta per assensum & consilium Archiepisc. & Episc. Abbatum, Comitum, & Baronum & Militum totius regni sui [455](#).

*Assisa Regis
Rich. I. de
Forestis.*

Note 455: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 784.*

Dominus Rex primum defendit, quod si aliquis ei forisfaciat de venatione sua, vel de Forestis suis, in aliqua re, non vult quod confidant in hoc, quod habuit misericordiam de illis per eorum catalla hucusque qui ei forisfecerint de venatione sua, & de Forestis suis. Nam si qui amodo ei forisfecerint inde, & inde convicti fuerint, plenariam vult de illis Justitiam fieri, qualis facta fuit tempore Henrici avi patris Domini Regis, viz. ut amittant oculos & testiculos.

Item, Dominus Rex defendit, quod nullus habeat arcus vel sagittas, neque canes, neque leporarios in Forestis suis, nisi habeat ipsum Regem ad warrantum suum, vel aliquem alium qui eum possit inde *warrantizare*.

Item Rex defendit, quod nullus donet vel vendat aliquid ad destructionem bosci sui, vel wastam, quæ sit infra Forestam Regis; sed concedit bene quod capiant de boscis suis, quod necesse iis fuerit sine wasta, & hoc per visum Forestarii sui, & Viridariorum suorum.

Item præcipit, quod omnes illi qui habent boscos infra metas Forestæ Domini Regis, quod ponant idoneos Forestarios in boscis suis: de quibus Forestariis ipsi quorum bosci fuerint sint plegii: vel tales inveniant plegios idoneos, qui possunt emendare, si Forestarii in aliquo forisfecerint quod Dom. Regi pertineat.

Item præcipit, quod sui Forestarii curam super Forestarios Militum & aliorum qui boscos habent infra metas Forestæ Domini Regis, quod bosci non destruantur. Nam si super hoc bosci eorum destructi fuerint, sciant bene illi quorum bosci fuerint, quod de ipsismet vel eorum terris capietur emendatio, & non de alio.

Item præcipit Rex, quod sui Forestarii jurent, quod secundum omne posse suum tenebunt ejus Assisam, qualem eam fecit de Forestis suis, & quod non vexabunt milites neque probos homines de hoc, quod Dominus Rex iis concessit de boscis eorum.

Item præcipit, quod in quolibet Comitatu in quo venationem habet, ponantur 12 Milites ad custodiendum venationem suam, & viride in Forestis suis, & quod 4 Milites ponantur ad adgistandos boscos suos, & ad recipiendum panagium suum, & custodiendum & defendendum.

Item præcipit, quod nullus adgistet boscos suos infra metas Forestæ suæ, antequam bosci eorum adgistentur: & est sciendum quod incipit adgistamentum Dom. Regis 15 die ante festum S. *Michaelis*, & durat 15 diebus post festum S. *Michaelis*.

Item præcipit Rex, quod si Forestarius ejus habet in custodia sua Dominicos boscos Regis, & bosci illi destructi fuerint, & non possit, nec sciat justam causam monstrare quare bosci destruantur, nihil aliud capiatur de Forestario illo, nisi proprium corpus suum.

Item præcipit, quod nullus Clericus ei forisfaciat de venatione sua, neque de Forestis suis: & præcipit bene Forestariis suis, quod si invenerint eos forisfacientes, non dubitent in eos manus imponere, ad eos resistendos & capiendos: ipse enim eos inde warrantizabit.

Item Rex præcipit, quod omnia essarta videantur in quolibet tertio anno, tam nova quam vetera, intra regardum, & omnes perpræsturæ similiter, & omnia wasta boscorum, & quod quodlibet illorum per se imbrevietur.

Item Rex præcipit, quod Archiepisc. Episcop. Comites, Barones, & Milites, & libere tenentes, & omnes homines de terra sua, veniant ad summonitionem *Magistri Forestarii* sui, & ad placitanda placita de Forestis suis.

344

Prohibendum est etiam ad Placita Forestæ, ne aliqua caretta exeat Chiminum in Foresta Regis, neque porci sint in Foresta Regis tempore de Foinesun, sc. 15 diebus ante nativitatem S. *Johannis Baptistæ*, & 15 diebus post idem festum.

Est autem sciendum, quod qui forisfecerit in Foresta Regis de venatione sua, & inde attaintus fuerit, erit in misericordia Regis ad oculos & testiculos perdendos.

Qui autem forisfecerit in Foresta Regis de viridi, sive per *culpaturam*, sive per *esbrancaturam*, sive per *foditionem turvarum*, sive per *escoriationem moræ*, sive per *culpationem* de subnemore, sive per *essartum*, sive per novam *prepræsturam*, per *sepem* vel *fossatum*, vel per *remotionem molendini*, vel *cursus aquæ*, vel *beccariæ*, vel aliarum domorum, vel per foenum & falcandum extra sepes, vel extra fossata, erit in misericordia Regis de pecunia sua, nisi habet Viridarios vel Forestarios Regis ad warrantum.

Similiter qui arcus vel sagittas portaverit, vel canes duxerit sine copula per Forestam Regis, & inde attaintus fuerit, erit in misericordia Regis.

Statutum etiam est, quod semper in tertio anno fiat visus Forestæ; in riguardo autem Forestæ hæc supradicta videnda sunt. Et videnda sunt in riguardo nova essarta & vetera imbladata post ultimum regardum, & quo blado vel legumine imbladata sint. Nova autem sarta erunt in manu Regis: si vetera sarta imbladata sunt de frumento, vel siligine, unaquæque acra dabit Regi 13 denarios de illa vestitura: & si imbladata fuerint de avena, vel hordeo, vel fabis, vel pisis, vel alio legumine, unaquæque acra dabit Regi 6 denarios de illa vestitura.

Et sciendum est, quod tempore *Henrici Regis* filii *Matildis* Imperatricis, permissum erat intra metas Forestæ fossata fieri loco sepium. Et idem Rex Henricus statuit apud Woodstock, quod quicumque forisfecerit ei de Foresta sua semel de venatione sua, de se ipso salvi plegii capiantur; & si iterum forisfecerit, similiter capiantur de ipso salvi plegii; si autem tertio idem forisfecerit, pro tertio forisfacto nulli plegii capiantur, sed proprium corpus forisfactoris.

Eodem anno viri religiosi voluerunt dare Regis 5 solidos de wannagio carucæ, sicut cæteri homines regni faciebant.

345

Exiit edictum à Rege, ut quicumque in regno suo forisfecisset Clerico, aut alii viro religioso, non cogeretur satisfacere illi: sed si Clericus aut alius vir religiosus forisfecisset alicui Laico, statim compelleretur ad satisfaciendum illi: unde factum est, quod viri religiosi ad redemptionem coacti sunt.

Præterea præcipit idem Rex, ut omnes, tam Clerici quam Laici, qui chartas sive confirmationes habebant de sigillo suo veteri, deferrent eas ad sigillum suum novum renovandas: & nisi fecerint, nihil quod actum fuit per sigillum suum vetus, ratum haberetur. Hov. p. 785 [456](#).

Note 456: ([retour](#)) *Casus Rob. de Turnham Hov. pag. 786.*

Legem furtivæ venationis, qua delinquentibus eruebantur oculi, abscindebantur virilia, manus vel pedes truncabantur, pius Rex & misericors sustulit [457](#) *Richardus* I inhumanum ducens, ut homines ad imaginem Dei creati, pro feris, quæ juxta legem naturalem generaliter omnibus sunt concessæ, de vita vel membris periclitarentur, & id faciendo feris & bestiis deterior videretur. Hoc enim solummodo sufficiebat ei, ut

*Truncatio
membrorum
provenatione
adimitur.*

quilibet in tali culpa deprehensi, vel Angliam abjurarent, vel poenam carceralem subirent, vel poena punirentur pecuniali, salvis omnibus vita & membris. Hæc *Parisius*, qui casum refert nova hac lege judicatum.

Note 457: [\(retour\)](#) *Mat. Par. in an. 1232. pag. 360.*

Cum ad mandatum Dom. Papæ omnes Prælati totius regni coram Rege congregati fuissent [458](#), ut partem vicesimam mobilium suorum ad subventionem Terræ Sanctæ concederent, & seorsum sederent super præfato negotio colloquentes; Rex ait Galfrido fil. Petri, & Willielmo Priwerre, qui apud pedes ejus sedebant, voce demissa, Videtis Prælatos illos qui ibi sedent. Videmus, Domine (inquiunt.) Et Rex ad eos, Si scirent quomodo eos ob reverentiam Dei timeo, & quam invite offenderem illos, ipsi me conculcarent, quemadmodum conculcatur calceamentum vetus.

*Vicesimæ
ad
terræ
sanctæ
subventionem
datur.*

Note 458: [\(retour\)](#) *Mat. Par. in an. 1232. pag. 361.*

A. D. 1199. Reg. 11. Cum de vita desperaret Rex *Richardus* [459](#), divisit *Johanni* fratri suo regnum Angliæ, & omnes alias terras suas, & fecit fieri prædicto *Johanni* fidelitates ab illis qui aderant, & præcepit, ut traderentur ei castella sua, & tres partes thesauri sui: & omnia baubella sua divisit *Othoni* nepoti suo Regi Alemannorum, & quartam partem thesauri sui præcepit servientibus suis & pauperibus distribui.

*Moribundus
Joh.
ratri
regnum
dividit.*

Note 459: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 791.*

Decessit 8. Idus *Aprilis* feria 3. ante Dominicam Palmarum, 12. [460](#) die postquam percussus fuerat.

Moritur.

Note 460: [\(retour\)](#) *Al. 9.*

JOHANNES.

Anno Domini 1199.

Recte quæritur quonam titulo *Johannes* cum tertius esset filius *Henrici* II solium Regni sit ingressus, cum *Arthurus* Dux Britanniae filius esset legitimus atque hæres *Gaufridi* Plantagenest, secundi filii ejusdem *Henrici* patris, sc. *Richardus* Regis jam defuncti, dictorumque *Gaufridi* & *Johannis*. Declaraverat etiam *Richardus* Rex cum *Messinæ* esset *Arthurum* sibi successurum, ut *Parisius* refert. Sed id inprimis intelligendum est, nec Legibus coerceri æstus majestatis, nec autoribus qui partium studio sæpe ducuntur, semper adhibenda fides. Res pro more illius seculi est perpendenda qui alias hæredem susceperit in successionem quamvis impuberem, alias impubere prætermisso, seniore familiæ, velut magis strenuum ad gubernandum (quod Hibernici *Tanistriam* vocant) cooptavit.

*Quo
jure
Regnum
obtinuit
Johannes.*

*Arthurus
Rex
promisit
Regnum.*

Londonienses profecto Regi *Richardo* Hierosolymis juramento se obstringunt *Johannem* suscepturos in Regem si *Richardus* sine prole decederet, & hoc ipso nomine fidelitatem ei jam tum jurabant.

Mortuo *Richardo* [461](#), ejus servi, milites & stipendiarii *Johannem* suscipiunt dona promittentem. Is in transmarinis agens *Hubertum* Cantuariensem Archiepiscopum & *Guilielmum* Marescallum in Angliam protinus direxit, qui cum *Gaufrido* filio *Petri* Justitiario Regni Magnates *Northamptoniæ* convocatos ad fidelitatem *Johanni* jurandum prout plebeios antea perducunt.

Note 461: [\(retour\)](#) *Mat. Par. pag. 188. l. 50.*

Arthurus adhaerent Principes *Andegaviæ*, *Cenomanniæ*, & *Turoniae* dicentes judicium esse & consuetudinem illarum regionum, ut *Arthurus* filius fratris senioris in patrimonio sibi debito & hæreditate, avunculo succedat, quem viz. *Gaufridus* Pater ejusdem *Arthuri* esset habiturus si Regi *Richardo* defuncto supervixisset. Sed *Johannes* in octavis Paschæ ab Archiepiscopo *Rothomagi* accinctus est gladio ducatus *Normanniæ* [462](#).

*Principes
cæteri
adherent
Arthurus.*

Note 462: [\(retour\)](#) *Mat. Par. pag. 189. l. 25.*

Hubertus Archiepiscopus *Cantuarie* vir eximie prudentiæ, & inter columnas regni eminentissima, tertia via ingreditur veniente scil. in Angliam *Johanne* Duce jam *Normanniæ* & convocatis *Londoniis*

*Modus
eligendi
R.*

magnatibus regni in vigilia Ascensionis ad Coronationem ejus; idem *Johannem*. Archiepiscopus sic effatur. Nullum prævia ratione in Regnum successurum nisi ab universitate Regni unanimiter invocata Spiritus gratia electum & secundum morum suorum eminentiam præelectum, ad exemplum *Sauli* primi Regis inuncti quem proposuit Dominus populo suo, non filium Regis nec de regali stirpe procreatum; similiter Davidem Semei filium, hunc quia strenuum & aptum dignitati regiae, illum quia sanctum & humilem, ut sic qui in regno supereminet strenuitate, omnibus possit & potestate & regimine. Verum si quis ex stirpe regia aliis præpolleret, pronius & promptius ad electionem ejus est consentiendum. Et cum Ducem Johannem istiusmodi esse perhibuisset eum ratione tam meritorum quam regii sanguinis, unanimiter (inquit) eligimus universi.

Vides quibus se implicant ambagibus qui recto deviant a tramite; nec inter omnes quisquam illius meminit quod Johanni maxime interfuit, & perspicuis verbis recordatus est *Rogerus Hoveden* [463](#). Richardum scil. de vita desperantem, Johanni fratri suo divisisse regnum Angliæ omnes alias terras suas, fecisseque fieri ei fidelitatem ab illis qui aderant, & præcepisse ei tradi Castella sua & tres partes thesauri sui.

Note 463: [\(retour\)](#) *Hov. pag. 791.*

Accedit aliud adminiculum, quod sub illo seculo multorum tuebatur opinione, præferendum esse in successione fratrem defuncti juniorem potius quam nepotem ejus e seniori jam antea defuncto, ut inferius videris in argumentatione Romæ habita inter *Innocentium* Papam III. & Legatos *Ludovici* Franci.

Johannes coronatus est *Westmonasterii* ab Archiep. Cantuar. die dominicæ Ascensionis 6 Cal. Junii triplicis involutus sacramento sponsionis [464](#).

*R.
Joh.
coronatur.
An.
1199.*

Note 464: [\(retour\)](#) *Mat. Par. pag. 190.*

Quod sanctam Ecclesiam & ejus ordinatos diligeret, & eam ab incursione malignantium indemnem conservaret.

*Sacramentum
ejus.*

Quod perversis Legibus destructis, bonas substitueret.

Quod rectam justitiam in regno Angliæ exerceret.

Deinde adjuratus est ab eodem Archiepiscopo ex parte Dei & districte prohibitus.

Ne honorem hunc accipere præsumeret; nisi in mente habeat, opere, quod juraverat, adimplere. Ad hoc ille respondens, promisit; se per auxilium Dei bona fide ea quæ juraverat servaturum. Die crastino Homagia & fidelitates accepit.

Sub hoc tempore generaliter concedebatur Regi per Angliam Carucagium (i. e. tallagium de qualibet carucata terræ) quod cum Gaufridus Archiepiscopus Eboracensis non permetteret Vicecomitem in sua Diocesi colligere, sed & ipsum excommunicasset, & totam Eboracensem Provinciam interdicto Ecclesiastico supposuisset; mandato regio spoliatus est bonis omnibus sui Archiepiscopatus.

*Carucagium
conceditur.*

*Archiep. Ebor. id
prohibens
spoliatur.*

Die Ascensionis dominicæ, Rex apud Theokesberi generale proposuit Edictum. Anno Domini 1201.

*A.
D.
1201.
Edictum
ad
servitium
militare.*

Ut Comites & Barones & omnes qui militare servitium ei debebant parati essent ad Portesmuthe cum equis & armis ad transfretandum cum eo ad partes transmarinas in die Pentecostes jam instante [465](#).

Note 465: [\(retour\)](#) *Mat. Par. pag. 198.*

Veniente autem die statuto, multi impetrata licentia remanserunt, dantes Regi de quolibet scuto duas marcas argenti.

*Scutagium
2
marcarum.*

Constitutio Regis Johannis de feodis magni Sigilli. A. D. 1199. Reg. 1 [466](#).

Note 466: [\(retour\)](#) *Lib. Archiepiscopi Cant. MS. fol. 8. Chart. Reg. Joh. 1.*

Johannes Dei gratia Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ, Dux Normanniæ, Aquitaniæ, & Comes Andegaviæ, Archiepiscopus, Episcopus, Abbatibus,

Comitibus, Baronibus, Justitiariis, Vicecomitibus, Præpositis & omnibus Ballivis & fidelibus suis salutem.

2. Cum ad regimen regni Angliæ quod nobis jure competit hæreditario divina misericordia vocaverit, & mediante tam Cleri quam Populi unanimi consensu & favore satis misericorditer nos in Regem sublimaverit; summo desideramus desiderio, sicut & debemus, libertati & indemnitati tam Cleri quam Populi propensius provideri, & pravas & iniquas consuetudines, quæ vel ex causa cupiditatis, vel minus sano consilio, vel alio motu mentis illicito pullularunt, ad honorem Dei, & sacrosanctæ Ecclesiæ & pacem & tranquillitatem Cleri & Populi penitus extirpare.

3. Et cum sigillum bonæ memoriæ Richardi fratris nostri illustris quondam Regis Angliæ, diebus suis in eum pervenerat statum ut de quibusdam negotiis ad sigillum pertinentibus, quædam præter cursum solitum ab antiquis temporibus statuta, potius voluntate quam ratione mediante in præjudicium regiæ dignitatis & libertatis Regni recipiebantur, viz.

4. De literis protectionis patentibus pro quibus dabantur decem & octo solidi & quatuor denarii pro quibus non debebantur dari nisi duo solidi.

5. Et de simplicibus confirmationibus in quibus nihil novi est insertum, pro quibus dabantur duodecim marcæ & quinque solidi, pro quibus non debebantur dari nisi decem & octo solidi & quatuor denarii.

6. Nos pro salutæ animæ nostræ & felicitatis memoriæ Henrici quondam Regis Angliæ, Patris nostri, & memorati Regis Richardi fratris nostri, & omnium antecessorum & successorum nostrorum, volumus, concedimus, & ad instantiam venerabilis Patris nostri Huberti Cant. Archiepiscopi Cancellarii nostri.

7. Statuimus ne ullis aliquando temporibus a nostro vel alicujus successorum nostrorum sigillo quicquam ultra id quod ab antiquis temporibus de Sigillo Regum Angliæ statutum est, recipiendum; & quod de Sigillo bonæ memoriæ Henrici Patris nostri quondam Regis Angliæ recipiebatur, pro quibuscunque negotiis recipiatur, scil.

8. De charta novi feofamenti terrarum vel quorumlibet tenementorum, vel libertatum, capiatur una marca auri, vel decem marcæ argenti, ad opus Cancellarii, & una marca argenti ad opus Vicecancellarii, & una marca argenti, ad opus Prothonotarii; quinque solidi pro cera.

9. De simplici confirmatione in qua nihil novi est adjectum, detur una marca argenti ad opus Cancellarii, unus bisancius ad opus Vicecancellarii, & unus bisancius ad opus Prothonotarii, & duodecim denarii pro cera.

10. De simplici protectione dentur duo solidi.

11. Si quis autem contra hanc constitutionem nostram venire præsumpserit, indignationem Domini omnipotentis, & nostram omnemque qua quisquam in Regem unctus & consecratus maledicere potest, maledictionem incurrat.

12. Prædictus autem Archiepiscopus Cantuariensis & Cancellarius noster, una cum Episcopis omnibus qui nobis in consecratione nostra manus imposuerunt, in omnes qui contra hanc constitutionem venire præsumpserint, sententiam excommunicationis generaliter de assensu nostro promulgavit.

13. Huic autem nostræ constitutioni quam de Sigillo nostro fecimus ipsum Sigillum primo post Coronationem nostram apposuimus, in testimonium & perpetuam firmitatem.

14. T. J. *Dublinens.* Archiep. W. *London.* Rofen. C. *Winton.* H. *Lincol.* E. *Eliens.* H. *Sarum.* S. *Bathon.* C. *Coventer.* H. *Landaven.* R. *Bangor.* Phil. *Dunelm.* S. *Meden.* Episcopis. Willelmo Com. de *Arundell.* Hamelino Com. de *Waren.* R. Com. de *Clare.* W. *Marescallo* Com. de *Penbroc.* C. fil. Petri Com. *Essex.* Rog. *le Bigot* Com. *Nortfolchiæ.* W. Com. *Sarum.* R. Com. *Cestr.* Walter. Com. *Warwic.* W. Com. de *Ferrariis,* Will. de *Brahos,* Rob. fil. *Walteri,* Walt. de *Lasc.* W. de *Waren.* Rob. fil. Rogeri, Will. *Briwer,* Hug. *Bardolf.*

15. Dat. per manum H. *Cant.* Archiepisc. Canc. nostri apud *Northampton,* septimo die Junii, anno regni nostri primo.

(Numeros & Sectiones nos exhibuimus.)

Quod testamentum *Huberti* Archiep. *Cant.* ratum fit.

Johannes Dei gratia Rex Angl. Dux Hiberniæ, Dux Normanniæ, Aquit. &

Comes Andeg. Justic. & omnibus Ballivis suis Angliæ, salutem [467](#).

Note 467: ([retour](#)) *Lib. MS. Cant. Arch. fol. 9. b. n. 6.*

Sciatis, quod volumus & firmiter præcipimus, quod Testamentum quod venerabilis pater noster in Christo H. Cantuar. Archiepiscopus secundum Deum condidit, firmum sit & stabile, & quod firmiter & inviolabiliter teneatur & observetur. Et ideo vobis mandamus & firmiter prohibemus, ne aliquis vestrum aliquo modo contra testamentum suum veniat, vel illud aliquo modo impediatur vel infringatur, vel ab aliquo impediri vel infringi sustineat. T. Com. Will. *Marescallo*, Will. de *Breos*, apud *Rothom.* XXX. die Augusti.

Quod Archiepiscopi Cant. habeant tres Monetarios cum tribus cuneis in Civitate Cantuaria [468](#).

Note 468: ([retour](#)) *Ibidem, n. 7.*

Johannes Dei gratia Rex Angliæ Dominus Hiberniæ, Dux Normanniæ, Aquitaniæ, Comes Andegaviæ, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Baronibus, Justiciariis, Vicecomitibus, & omnibus Ministris & fidelibus suis, Francis & Anglis, salutem.

Sciatis nos concessisse & præsentem Carta nostra confirmasse Deo & Ecclesiæ Christi *Cant.* & venerabili patri nostro *Huberto* Cant. Archiepiscopo, & omnibus successoribus suis sibi canonice substituend. tres Monetarios cum tribus cuneis, ad monetam fabricandam in civitate Cantuariæ perpetuo habendos, quos Dominus Rex Ric. frater noster reddidit bonæ memoriæ Baldwino Cant. Archiepiscopo, & successoribus suis, & Carta sua confirmavit.

Quare volumus & firmiter præcipimus, quod prædictus Archiepiscopus H. & successores sui, habeant prædictos Monetarios cum prædictis cuneis, ita libere, honorifice & quiete, sicut aliquis prædecessorum suorum liberius & quietius Monetarios suos cum cuneis suis habuit.